Российская Федерация
Администрация

сельского поселения

Малая Малышевка

Муниципального района

Кинельский

Самарской области

   ПОСТАНОВЛЕНИЕ

       От 01.06.2017 г. № 52
            с. Малая Малышевка

	«Об утверждении порядка предоставления субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство на территории сельского поселения Малая Малышевка

муниципального района Кинельский Самарской области, в целях возмещения затрат в связи с производством сельскохозяйственной продукции в части расходов на содержание молочных коров»

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях реализации пункта 28 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом сельского поселения Малая Малышевка муниципального района Кинельский Самарской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

     1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство на территории сельского поселения Малая Малышевка муниципального района Кинельский Самарской области, в целях возмещения затрат в связи с производством сельскохозяйственной продукции в части расходов на содержание молочных коров.
     2. Считать утратившим силу :

- Постановление администрации сельского поселения Малая Малышевка муниципального района Кинельский Самарской области от 18.12.2013 г. №104 «Об утверждении Порядка предоставления в 2014 году субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство на территории сельского поселения Малая Малышевка муниципального района Кинельский Самарской области, в целях возмещения затрат в связи с производством сельскохозяйственной продукции в части расходов на содержание коров»;

- Постановление администрации сельского поселения Малая Малышевка муниципального района Кинельский Самарской области от 10.09.2015 г. №58 «О внесении изменений в Постановление администрации сельского поселения Малая Малышевка муниципального района Кинельский Самарской области от 18.12.2013 г. № 104 «Об утверждении Порядка предоставления в 2014 году субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство на территории сельского поселения Малая Малышевка муниципального района Кинельский Самарской области, в целях возмещения затрат в связи с производством сельскохозяйственной продукции в части расходов на содержание коров».

3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в Вестнике Малой Малышевки, размещению в информационно-телекоммуникационной сети Интернет и вступает в законную силу на следующий день после его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского

поселения Малая Малышевка
муниципального района Кинельский

Самарской области
С.В.Курапов

	Утвержден:

Постановлением администрации сельского поселения Малая Малышевка муниципального района Кинельский самарской области

от 01.06.2017 г.  № 52

ПОРЯДОК

предоставления субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство на территории сельского поселения Малая Малышевка

муниципального района Кинельский Самарской области,

в целях возмещения затрат в связи с производством сельскохозяйственной продукции

в части расходов на содержание молочных коров
Общие положения
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации от 06.09.2016 № 887 "Об общих требованиях к нормативным правоовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг", Федеральным законом от 07.07.2003 года №112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве».

2. Настоящий Порядок регламентирует процедуру предоставления субсидий из местного бюджета гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство на территории сельского поселения Малая Малышевка муниципального района Кинельский Самарской области, в целях возмещения затрат в связи с производством сельскохозяйственной продукции в части расходов на содержание молочных коров (далее – субсидия).

3. Настоящий Порядок определяет цели, условия и порядок предоставления субсидий из местного бюджета, категории и критерии отбора получателей субсидий, порядок возврата субсидий в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении, возврата получателями субсидий остатков субсидий, не использованных в отчетном финансовом году, в случаях, предусмотренных соглашениями о предоставлении субсидий, а также форму контроля за соблюдением условий, целей и порядка использования субсидий их получателями.

4. Предоставление субсидий осуществляется администрацией сельского поселения Малая Малышевка муниципального района Кинельский Самарской области (далее – Администрация сельского поселения).
5. Субсидии предоставляются в целях финансового обеспечения части затрат получателей субсидий, связанных с содержанием молочных коров, за счет собственных или заемных средств.

6. Предоставление субсидий осуществляется за счет средств местного бюджета в соответствии со сводной бюджетной росписью на соответствующий финансовый год в пределах лимитов бюджетных обязательств по предоставлению субсидий, утвержденных в установленном порядке администрацией сельского поселения Малая Малышевка муниципального района Кинельский Самарской области.

Средства, полученные в форме субсидий, носят целевой характер и не могут быть использованы на иные цели.

Субсидии предоставляются на безвозмездной и безвозвратной основе.
Условия и порядок предоставления субсидии
7. В целях получения субсидии получателем субсидии представляются не позднее 1 октября текущего финансового года в Администрацию сельского поселения следующие документы:
· заявление о предоставлении субсидии с указанием почтового адреса и контактного телефона заявителя (Приложение №1 к настоящему Порядку),

· справка-расчёт о причитающейся получателю субсидии по форме согласно Приложению №2 к настоящему Порядку,
· копия паспорта получателя субсидии,

· копия документа с указанием номера счёта, открытого заявителю в кредитной организации,

· справка из ветеринарной службы района об эпизоотическом состоянии подворья.
8. Администрация сельского поселения регистрирует заявления граждан о предоставлении субсидий в день их поступления в специальном журнале, листы которого должны быть пронумерованы, прошнурованы, скреплены печатью администрации сельского поселения Малая Малышевка муниципального района Кинельский Самарской области.

Срок рассмотрения заявления, представленного получателем субсидии и прилагаемых к нему документов, регламентиованных пунктом 7 настоящего Порядка, составляет 20 рабочих дней со дня регистрации заявления о предоставлении субсидии.

В рамках рассмотрения заявления, Администрация сельского поселения проводит проверку сведений, указанных в предоставленных получателем субсидии документах, в том числе посредством межведомственного взаимодействия (при необходимости), кроме того, запрашивает в ветеринарной службе района (поселения) информацию о санитарно-эпидимеческом состоянии субсидируемого крупного рогатого скота.

По результатам рассмотрения заявления Администрацией сельского поселения принимается решение о предоставлении субсидии либо об отказе в ее предоставлении.

В случае принятия решения о предоставлении субсидии заявитель приглашается по указанному в заявлении номеру телефона в Администрацию сельского поселения для подписания Соглашения о предоставлении субсидии.

В случае принятия решения об отказе в предоставлении субсидии заявителю направляется мотивированный отказ в письменной форме и возвращаются представленные им документы.
9. Основаниями для отказа в предоставлении производителю субсидии являются:

· несоответствие представленных получателем субсидии документов требованиям, определенным п.7 настоящего Порядка или непредоставление (предоставление не в полном объеме) указанных документов,

· недостоверность представленной получателем субсидии информации,

· несоответствие получателя субсидии требованиям, регламентируемым пунктом 12 настоящего Порядка,

· отсутствие выявленных в ходе проверок, проводимых Администрацией сельского поселения, каких-либо фактов неправомерного получения субсидии,

· отсутствие, недостаточность или использование администрацией сельского поселения Малая Малышевка муниципального района Кинельский Самарской области в полном объёме лимитов бюджетных обязательств по предоставлению субсидий, утвержденных в установленном порядке администрацией сельского поселения Малая Малышевка муниципального района Кинельский Самарской области.

Производитель после устранения причин, послуживших основанием для отказа в предоставлении субсидии, вправе вновь обратиться с заявлением в администрацию сельского поселения Малая Малышевка муниципального района Кинельский Самарской области о предоставлении субсидии в срок, установленный п.7 настоящего Порядка.
10. Размер субсидии, предоставляемой получателю, определяется как произведение количества молочных коров, которые учтены в похозяйственной книге на дату не позднее чем за 30 дней до даты подачи заявления о предоставлении субсидии, и ставки расчёта размера субсидии, утверждаемой администрацией сельского поселения Малая Малышевка муниципального района Кинельский Самарской области.

В случае изменения ставки расчета субсидии в период рассмотрения Администрацией документов, предоставленных получателем субсидии, Администрацией делается перерасчет субсидии, о чем получатель субсидии уведомляется письменно. Размер субсидии в данном случае будет соответствовать ставке, утвержденной Администрацией сельского поселения на день выдачи субсидии.

11. Субсидия предоставляется в соответствии с заключенным между Администрацией сельского поселения и получателем субсидии Соглашением о предоставлении субсидии, предусматривающим выполнение условий и согласие получателя субсидии на осуществление Администрацией  и органами государственного (муниципального) финансового контроля проверок соблюдения получателем субсидии условий, целей и порядка её предоставления.  (Приложение №3 к настоящему
12. Право на получение субсидии имеют граждане, отвечающие на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение Соглашения, следующим требованиям:

· ведут личное подсобное хозяйство на территории сельского поселения Малая Малышевка муниципального района Кинельский Самарской области, учтенное в похозяйственной книге, и производят молочную продукцию из сырья, получаемого от крупного рогатого скота (молочных коров),

· субсидируемый крупный рогатый скот привит и соответствует санитарно-эпидимическим нормам, установленным законадательством,

· не имеют задолженности по налогам, сборам и иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, подлежащих уплате в соответствии с законадательством РФ о налогах и сборах,

· не имеют просроченной задолженности по возврату в бюджет сельского поселения Малая Малышевка муниципального района Кинельский Самарской области субсидий, бюджетных инвестиций и иной просроченной задолженности перед соотвествующим бюджетом бюджетной системы Российской Федерации,

· не находятся в процессе банкротства и не имеют ограничения на осуществление хозяйственной деятельности,

· не получают средства из бюджета Самарской области в соответствии с иными нормативными правовыми актами на цели, указанные в п.5 настоящего Порядка,

· имеет в наличии поголовье молочных коров в количестве не ниже показателя по состоянию на конец предыдущего отчетного периода,

· при отсутствии выявленных в ходе проверок, проводимых Администрацией, недостоверных сведений в документах, представленных получателями субсидий в соответствии с п.7 настоящего Порядка, а так же иных фактов неправомерного получения субсидии.

13. Показателями результативности предоставления получателю субсиди являются неснижение поголовья молочных коров на конец текущего финансового года, в котором предоставлена субсидия, по отношению к показателю по состоянию на конец предыдущего отчетного периода, по результатм которого получателю субсидии в текущем финансовом году предоставлена субсидия.

14. Предоставление субсидии осуществляется в течение 10 рабочих дней со дня подписания Соглашения путем перечисления суммы субсидии на счет, открытый получателю в учреждениях Центрального банка РФ или кредитных организациях, указанных в Соглашении.

Требования к отчетности
15. После получения субсидии получатель должен соблюдать следующие условия:

исполнение Соглашения, предусматривающего, в том числе согласие получателя на осуществление Администрацией и органами государственного (муниципального) финансового контроля проверок соблюдения получателем субсидии условий, целей и порядка её предоставления,

· достижение соответствующих показателей результативности, указанных в п.13 настоящего Порядка,

· соблюдать необходимые санитарно-эпидимические нормы по содержанию субсидируемого крупного рогатого скота и его ветеринарное обслуживание у компетентного специалиста в данной области,
· предоставить в Администрацию справку о наличии поголовья молочных коров на конец текущего финансового года, по форме, установленной Приложением №2 к настоящему Порядку.

· предоставить в Администрацию справку либо платежные документы об осуществлении расходов, источником финансового  обеспечения которых является субсидия.

Требования об осуществлении контроля

за соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидий

и ответственность за их нарушение
16. Администрация сельского поселения Малая Малышевка муниципального района Кинельский Самарской области осуществляет обязательную проверку соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий их получателями.

Органы государственного (муниципального) финансового контроля при проведении ревизий (проверок) осуществляет проверку соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий их получателями.

17. В случае нарушения получателем условий, предусмотренных настоящим Порядком, получатель обязан в течение 10 дней со дня получения письменного требования администрации сельского поселения Малая Малышевка муниципального района Кинельский Самарской области о возврате субсидии или её части возвратить в доход местного бюджета предоставленную субсидию или её часть, полученную неправомерно.

В случае если субсидия или её часть не возвращена в установленный срок, она взыскивается в доход местного бюджета в порядке, установленном действующим законодательством.

Основанием для освобождения от применения мер ответственности, предусмотренных настоящим пунктом, является документально подтверждённое наступление обстоятельств непреодолимой силы, препятствующих исполнению соответствующих обязательств.